
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  5Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 18 a 22/12/2023.

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, CPF 294.251.312-87, 

matrícula funcional nº 5046912/4, ocupante do cargo de Assessor, 
lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 1350/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto, de 13/12/2023, publicado no 
DOE nº 35.644, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2341193, de 14 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANAJÁS/PA, no dia 19/12/2023.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº 5190800/3, 

CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Acompanhar a agenda do Governo, no 

referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 1351/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto, de 13/12/2023, publicado no 
DOE nº 35.644, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2340845, de 14 de dezembro de 
2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de AURORA DO PARÁ/PA, no período de 18 a 22/12/2023.

Servidor Objetivo
ESTELO MACEDO BARATA, CPF 253.707.582-04, matrícula 

funcional nº 3392007/2, ocupante do cargo Gerente, lotado na 
Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 1352/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto, de 13/12/2023, publicado no 
DOE nº 35.644, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2337089, de 10 de dezembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ITAITUBA/PA, no período de 10 a 14/12/2023.

Servidor Objetivo
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula fun-

cional nº 5947235/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
lotado na Diretoria de Cerimonial.

Assessorar a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
ERRATA DA PORTARIA N° 1317/2023-CRG, DE 11/12/2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº. 35.640, DE 12/12/2023. 
Onde se lê: Processo n° 2023/2337225. 
Leia-se: Processo n° 2023/2337214. 
Belém-Pa, 14 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1024036

..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, 
comunica data que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para a Locação de Veículos Automotivos 
Fixos e Eventuais para atender as demandas atinentes a Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará conforme TR.
Data da abertura: 29/12/2023;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 1024021
PORTARIA Nº 114/2023 – CMG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO os Extratos das PORTARIAs n° 1755 e 1760/2023 
– DI/CMG, publicadas no D.O.E. n.º 35.635, de 06/12/2023.
II - TORNAR SEM EFEITO os Extratos das PORTARIAs n° 1787, 1815, 1819 
e 1822/2023 – DI/CMG, publicadas no D.O.E. n.º 35.637, de 07/12/2023.
III- TORNAR SEM EFEITO o Extrato de PORTARIA n° 1827/2023 – DI/CMG, 
publicado no D.O.E. nº 35.639, de 11/12/2023.
IV - TORNAR SEM EFEITO os Extratos das PORTARIAs n° 1846, 1847, 
1852, 1853, 1855, 1856 e 1858/2023 – DI/CMG  publicados no D.O.E. nº 
35.644, de 14/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1861/2023 – DI/CMG, DE 14 de dezem-
bro de 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Floresta do Araguaia/
PA; Período: 14 a 17/12/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 
e 3,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Jonathan Wesley Cas-
tro de Sousa, 42205721/2; 3° SGT PM Jenilson Figueiredo de Menezes, 
57199480/2; CB PM Leonardo Corrêa Costa, 4220187/1; SD PM Wender-
son Eduardo Moreira Pereira, 3540801; SD PM Matheus Henrique Carvalho 
da Costa, 3541880/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1862/2023 – DI/CMG, DE 14 de dezem-
bro de 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; 
Período: 13 a 16/12/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Frederico Silva das Mercês, 
5902298/3; SD PM Douglas Ricardo Cabral Oliveira, 5952763/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1863/2023 – DI/CMG, DE 14 de dezem-
bro de 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Anajás/PA; Período: 14 
a 20/12/2023; Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) e 6,0 (pousada); 
Servidores/MF: CB PM Jamile Yasmim Cardoso Santos, 4220511/2; SD PM 
Felipe Matheus Soares Ferreira Nobre, 5927923/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1864/2023 – DI/CMG, DE 14 de dezem-
bro de 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
13 a 16/12/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousa-
da); Servidor/MF: CEL QOPM Osmar de Melo Santos, 5811139/3; CB PM 
José Maria da Silva Júnior, 4219260/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1865/2023 – DI/CMG, DE 14 de dezem-
bro de 2023
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Novo Progresso/PA; Período: 09 a 
14/12/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); 
Servidora/MF: 2° SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima Oliveira, 
5388937/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


